

GAZETA OLSZTYŃSKA

„Gazeta Olsztyńska“ z dodatkami „Gość Niedz.“, „Życie Młodzieży“ i „Gospodarz“ wychodzi codziennie z wyjątk. świąt. Abonament miesięcz. 1,60 mk., z odn. w dom 1,96 mk. Do Polski 5 zł. Wpłacić należy na konto nasze w Banku Przemysłowców w Toruniu.

Ojców mowy, ojców wiary
Brońmy zgodnie: młody stary!

Niech będzie podwalony
Jezus Chrystus!

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 15 f. za 3-milim. wiersz sześciolamowy. Wiersz reklamowy 50 fen. Redakcja i administracja: Allenstein Ostpr., Mühlenstr. 2. Telefon nr. 531. Pocztowe konto czekowe: Königsberg 2 364. Rękopisów redakcja nie zwraca.

Rok XLIII.

Olsztyn, na środę 22-go maja 1929 r.

Nr. 116

Otwarcie Powszechnej Wystawy Krajowej

W sprawie otwarcia Powszechnej Wystawy Krajowej, o czym już donosiliśmy, otrzymujemy jeszcze poniższy opis:

Mimo ulewnego deszczu już przed godz. 9-tą rano zaczęły się gromadzić przed salą reprezentacyjną Powszechnej Wystawy Krajowej przy zbiegu ulic Marszałka Focha i Bukowskiej, nieprzejrzałe tłumy ludności, a do sali przybywali zaproszeni goście. Funkcje gospodarzy spełniali członkowie Zarządu PWK z p. prezydentem Ratajskim i z p. wojewodą dr. Wachowiakiem na czele, którzy przybywające osobistości witali u wejścia westybulu. W parę minut po godz. 9-tej przybył marszałek Senatu Szymański, w chwilę potem ambasador Francji p. Laroche. Za autami tych osobistości zaczął zajeżdżać cały szereg pojazdów. O godz. 9,40 przybyli członkowie Rządu in corpore z premierem p. Świątalskim na czele. Pana ministra Spraw Wojskowych Marszałka Piłsudskiego zastępował p. wiceminister gen. Konarzewski, a kierownika Ministerstwa Skarbu p. Matuszewskiego p. wiceminister Grodyński. Bezpośrednio po Rządzie przybyli posłowie z wicemarszałkiem Sejmu posłem Czetwertyńskim na czele, który reprezentował Sejm w zastępstwie bawiącego zagranicą na kuracji marszałka Daszyńskiego. O godz. 9,45 przybył Nuncjusz Papieski Marmaggi w towarzystwie ks. Prymasa Kardynała dr. Hlonda. Za ks. Nuncjuszem, piastującym godność dziekana korpusu dyplomatycznego zaczęli zajeżdżać ambasadorowie i posłowie państw obcych oraz attaches wojskowi.

Punktualnie o godz. 9,50 zebrał się wszyscy zaproszeni goście. Ogółem przybyło przeszło 3 000 osób. Nastąpiła chwila oczekiwania. Wszyscy patrzyli w stronę głównego wejścia, któremu ma wejść Pan Prezydent Rzeczypospolitej. O godz. 10-tej rozbrzmiały dźwięki hymnu państwowego zwiastujące przyjazd Pana Prezydenta Mościckiego w towarzystwie małżonki. Gdy Pan Prezydent wysiadł z powozu, powitali go pan prezydent Ratajski i prezes zarządu i naczelny dyrektor dr. Wachowiak. Pan prezes Wachowiak wręczył p. Prezydentowej Mościckiej wspaniałą bukiet złożony z róż ponsowych i białych.

Po tem krótkim powitaniu Pan Prezydent Rzeczypospolitej wśród gromkich okrzyków zgromadzonych: Niech żyje! przeszedł przez salę i zajął miejsce na podium po prawej stronie. Podjum tonęło w zieleń i kwiaty. Za podium około organów stanęły chór i orkiestry, a przy organach zasiadł kompozytor prof. Nowowiejski.

W pierwszym rzędzie krzesel ustawionych w pośrodku sali zasiadł korpus dyplomatyczny, a więc postowie: Francji, Belgii, Bułgarii, Danii, Hiszpanii, Grecji, Węgier, Japonii, Łotwy, Holandii, Persji, Czechosłowacji, Jugosławii, Szwajcarii i Sowiec, z Dziekanem korpusu dyplomatycznego Nuncjuszem Marmaggiem na czele. Nieobecnego posła Niemiec zastępował generalny Konsul niemiecki.

Gdy Pan Prezydent Rzeczypospolitej zajął swe miejsce zahuczały potężną melodją organy i zawtórował im chór Koła Śpiewaczego pod batutą prof. Wiecho-wicza który wykonał „Hejnał Tryumfalny Powszechnej Wystawy Krajowej“, skomponowany przez prof. Nowowiejskiego do słów Emila Zegadłowicza.

Gdy umilkły tony wspaniałej melodji zabrał pierwszy głos prezes Rady Głównej i prezydent miasta Poznania p. Cyryl Ratajski. W przemówieniu swem zwrócił uwagę p. prez. Ratajski na te pierwsze lata odzyskanej wolności, gdy w cięślim trudzie trzeba było wznosić zremby budowy Państwa Polskiego. Kiedy to rozpoczęły się ciężkie walki wewnętrzne, społeczne i polityczne, a z tej rozterki rodaków często przykrej urastało poczucie przygnębienia i zwątpienia w siły twórcze Narodu, obawa przed obniżeniem jego lotu. Powszechna Wystawa Krajowa, — mówił p. prez. Ratajski, — wykazując dorobek wolnego od lat dziesięciu Narodu we wszystkich dziedzinach życia społecznego ma przede wszystkim służyć pokrzepieniu serc, ma wielkim głosem wołać „Sursum corda“. Powszechna Wystawa Krajowa ma wykazać drogocenne siły twórcze Narodu, jego zdolność do naj-

wiekszych wysiłków, jego zmysł organizacyjny i płodność ducha niezwykłą.

W końcu swego pięknego przemówienia podkreślił pan prezydent Ratajski, że stolica Wielkopolski dumną jest z tego, że mogła postawić w zgodnym wysiłku z najtęższymi mózgami wszystkich dzielnic Powszechną Wystawę Krajową, jako akt wdzięczności za wyzwolenie Narodu Polskiego.

W końcowych słowach powitał pan prezydent Ratajski Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, przedstawicieli najwyższych władz cywilnych, duchowych, wojskowych, posłów państw zagranicznych i wszystkie stany, zebrane w sali reprezentacyjnej, przybyłe oddać hołd pracy polskiej.

Następnie przemówił prezes Zarządu i naczelny dyrektor PWK dr. Stanisław Wachowiak.

W mowie swej scharakteryzował p. prezes Wachowiak cele Wystawy i w krótkich słowach przedstawił tok prac organizacyjnych. P. W. K. Po zwięzłym rysie historycznym zwrócił się pan prezes Wachowiak do Pana Prezydenta, mówiąc: „Stajemy więc dzisiaj Panie Prezydencie przed Tobą, aby spłacić ten dług moralny, jaki wobec Ciebie osiągnęliśmy prosząc, żebyś raczył przyjąć protektorat nad PWK. Staję przed Tobą, Dostojny Protektorze, aby Ci oddać klucze Wystawy. Wiem, że to, co zobaczysz nie jest dziełem pod każdym względem doskonałym. Bowiem jesteście Państwem młodem. Sądzę jednak, że tak jak i Ty, tak samo i dostojni reprezentanci zagranicy patrząc będą na Wystawę, jako na wielkie dzieło zbiorowe, stworzone przez prawdziwy i rzetelny entuzjazm pracy.“ W końcu w przemówieniu swem podziękował p. prezes Wachowiak czynnikom rządowym za opiekę i życzliwość, jakiej doznała Wystawa od wszystkich bez wyjątku ministerstw. Dziękował samorządom, wszystkim miastom i gminom, które pośpieszyły z materialną pomocą, dziękował władzom Banku Polskiego i władzom banków państwowych. Z rozręwnieniem wspominał wielkoduszną inicjatywę zorganizowania PWK i serdeczną współpracę pana prezydenta Ratajskiego, który dniem i nocą krzątał się, usuwając zarządowi i dyrekcji PWK szereg przeszkód z drogi. Złożył również p. prezes Wachowiak podziękowanie członkom Komitetu Wielkiego, Komitetom wojewódzkim i lokalnym, organizacjom, stworzonym dla popierania PWK. Podziękował robotnikom i związkom zawodowym za obywatelskie stanowisko, dzięki którym prace na wystawie zostały punktualnie wykończone. Wreszcie oddając w ręce Prezydenta Rzeczypospolitej, to dzieło stworzone przez miłość, zgodę, ofiarę i wiarę podziękował p. prezes Wachowiak wszystkim wystawcom za gorliwe popieranie inicjatywy twórców i organizatorów Powszechnej Wystawy Krajowej.

Po przemówieniu pana prezesa Wachowiaka zabrał głos Pan Prezydent Rzeczypospolitej. Przemówienie Najwyższego Dostojnika wysłuchali wszyscy z dużym zainteresowaniem.

„Na dzień dzisiejszy stolica Polski — mówił P. Prezydent Mościcki — została przeniesiona do stolicy ziem zachodnich Rzeczypospolitej. Otwierając Powszechną Wystawę Krajową składam jej twór-

com p. prezydentowi miasta Ratajskiemu i panu prezesowi i naczelnemu dyrektorowi dr. Wachowiakowi wyrazy uznania i podziękia za to wielkie i pożyteczne dzieło, oraz życzę, aby spełniło ich oczekiwania i stało się tak jak wy tego pragniecie panowie, wielkim przeglądem dorobku kulturalnego i gospodarczego Narodu, wielkim symbolem jego zjednoczenia.

Gdy Pan Prezydent skończył swe przemówienie zerwała się burza oklasków i okrzyków.

Niech żyje Prezydent Rzeczypospolitej! Orkiestra odegrała jedną zwrotkę hymnu Rzeczypospolitej; 4 fanfary zadźwięczały przy wejściu z sali reprezentacyjnej do pawilonu włókienniczego, obwieszczając, że za chwilę Pan Prezydent Rzeczypospolitej przetnie symboliczną wstęgę. Wszyscy wstali z miejsc i przy dźwiękach poloneza podeszli do drzwi, w których wisiała wstążka. Pan Prezydent Rzeczypospolitej przeciął ją, i wszyscy goście przeszli za Panem Prezydentem Rzeczypospolitej i Jego świtą do pawilonu włókienniczego.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej, mimo bardzo ulewnego deszczu przechodził z pawilonu do pawilonu, interesując się żywo każdym z ważniejszych stoisk.

Z pawilonu włókienniczego przeszedł Pan Prezydent Rzeczypospolitej na dziedziniec przy głównym wejściu, przez pawilon chemiczny i elektrotechniczny. Na dziedziniec tym wypuścił Pan Prezydent Rzeczypospolitej z klatki gołębia, co było hasłem do wypuszczenia 2 000 pocztowych gołębi. Był to naprawdę wspaniały obraz, gdy do lotu zerwały się setki gołębi.

Zaznaczyć również wypada, że zagranicznych dyplomatów nie zraziła zupełnie niepogoda i towarzyszyli oni wytrwale świątce Pana Prezydenta. Z całą radością trzeba stwierdzić, że odnoszą się oni do całej Wystawy z prawdziwym i szczerym entuzjazmem i zarzucają oprowadzających coraz to nowymi pytaniami, informując się szczegółowo o każdej dziedzinie wytwórczości, reprezentowanej na PWK.

Pan Prezydent zwiedził większą liczbę pawilonów. Zwiedzając pawilon prasy udał się do pawilonu emigracji polskiej, u wejścia tego pawilonu powitał Pana Prezydenta prof. Ropp, dyr. wydz. zagranicznego PWK. Poza to przemówił w tym pawilonie do Pana Prezydenta pisarz Wacław Sieroszewski, wiceprezes Tow. Przyjaciół Związku Narodowego w Ameryce, który to związek w pawilonie Emigracji urządził jedno z największych stoisk. Po wpisaniu się do książki pamiątkowej Związku Narodowego w Ameryce obejrzał Pan Prezydent bardzo szczegółowo ekspozycje w stoiskach Polaków w Niemczech. Przy stoisku Polaków w Szwajcarii p. Henryk Opieński, prezes Komitetu Organizacyjnego tego działu, pokazał m. in. ekspozycje tamtejszego wychodźstwa plan wynalazku inż. Ignacego Mościckiego. Jest to wynalazek obecnego Prezydenta Rzeczypospolitej.

Z pawilonu „Polonii Zagranicą“ udał się Pan Prezydent o godz. 2 w poł. na bankiet do Centralnej Restauracji Powszechnej Wystawy Krajowej Browarów Huggera.

Wszedłstowiański Zjazd Śpiewaczy

Poznań. W wigilję Zielonych Świąt rozpoczął się w Poznaniu wielki wszedłstowiański zjazd śpiewaczy.

Jeszcze nie przebrzmiało echo uroczystych mów i fanfar triumfalnych, jakimi powitano Powszechną Wystawę Krajową, a już rozpoczęły się nowe uroczyste chwile, pełne wzruszeń serdecznych i głębokiej radości. Rozpoczęło się święto pieśni słowiańskiej.

W piersi tysięcy śpiewaków popłynęła podczas świąt pieśń polska, czeska, słowacka, chorwacka, bułgarska, serbska, rosyjska. Popłynęła ku przestworzom na ziemi polskiej, rozbrzmiewała w prastarych polskich murach grodu piastowskiego, tam, gdzie od wieków rósł i tężał słowiański szczerp Polan, gdzie niegdyś był ośrodek wielkiej Słowiańszczyzny daleko na zachód, południe i wschód się

rociągał. Dzisiaj słabe tylko okniwa lużycko-serbskie świadczą o rozległości dawnych siedzib, ale zato w wszystkich innych kierunkach odżyła po długiej niemocy wielka i potężna Słowiańszczyzna i oto nadszedł znowu dzień, w którym serca tych pobratymców łączą się więzami serdecznymi, biją silnie ku sobie i w wspólnej pieśni wyśpiewać mają niejako uroczyste credo swej jedności rasowej, kulturalnej, swej siły i potęgi.

Zjazd rozpoczął się w obecności prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej. Z stopni ratusza przyjął p. prezydent hołd śpiewactwa.

Dziś w wtorek rozpoczął się festiwal muzyki polskiej, który jest imponującym pokazem polskiej twórczości muzycznej. Festiwal muzyczny trwać będzie do 2 czerwca włącznie.

